
COPIA

Città di Gallipoli

Ordinanza n. 48 del 05/02/2024

Oggetto: Annullamento, per la seconda domenica di febbraio, del ‘’Mercatino delle pulci e
del  baratto  Via  Foggia  e  Viale  Bari’’ al  fine  di  consentire  il  regolare  e  sicuro
svolgimento dello ‘’Storico Carnevale di Gallipoli’’

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29/01/2024 di cui all’oggetto ‘’Storico 
Carnevale di Gallipoli. 4, 11, 13 febbraio 2024’’;

VISTA  la  necessità,  sorta in sede di  incontri  propedeutici  finalizzati  alla programmazione ed 
organizzazione  dello  ‘’Storico  Carnevale  di  Gallipoli’’,  di  annullare  mediante  ordinanza 
l’allestimento del consueto ‘’Mercatino delle pulci e del baratto Via Foggia e Viale Bari’’ previsto 
per la seconda domenica del mese e, nel caso di specie, per martedì 11 febbraio 2024;

VISTA l’Ordinanza n. 39 del 01/02/2024 avente ad oggetto ‘’Storico Carnevale di Gallipoli, 04, 11 e  
13 febbraio 2024. Adozione Piano Traffico”.

PREMESSO CHE:
– l’Amministrazione Comunale ha sempre riconosciuto nella propria programmazione un 

ruolo prioritario all’attività di promozione del territorio e, quindi, all’attività di marketing 
territoriale, atteso che tali funzioni di “Promozione Turistica” rientrano anche tra quelle  
definite fondamentali dal T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/2000, conformemente alle 
previsioni statutarie dell’Ente e, in particolare, agli articoli 9, 10 e 11 del vigente Statuto  
Comunale;

– la Città di Gallipoli è inserita nell’elenco regionale delle “Città d’arte” e delle località a  
“prevalente economia turistica” ai sensi del D. Lgs. 114/98 della L.R. 11 del 01/08/2003 e 
del Regolamento regionale 23/12/2004 nr. 11, giusta determinazione dirigenziale della 
Regione  Puglia,  Assessorato  Sviluppo  Economico,  settore  Commercio  nr.  24  del 
02/02/2006;

– la tradizione del Carnevale gallipolino è antichissima, con testimonianze documentate 
risalenti al ‘700 e tramandate con una quasi perfetta aderenza alle origini; 

– la manifestazione carnascialesca vanta una tradizione artistica ed artigianale notevole, 
grazie  alla  maestria  degli  artisti  del  luogo  che  hanno  saputo  portare  l'arte  della 
lavorazione  della  cartapesta  ai  massimi  livelli,  ottenendo,  di  fatto,  veri  e  propri 
capolavori;

(Ordinanza  n.48 del 05/02/2024 )  -  pag. 1  di 3  



– l’evento, in ragione della sua tradizione storica, costituisce patrimonio della collettività 
gallipolina  e  del  suo  territorio,  costituendo  una  manifestazione  cardine  nella 
programmazione  turistica  e  della  politica,  da  tempo  avviata,  di  valorizzazione  e 
promozione  della  nostra  terra,  anche  in  termini  di  destagionalizzazione  dei  flussi  
turistici;

– l’esperienza  maturata  negli  anni  più  recenti  ha  confermato  che  per  valorizzare  il 
territorio si rende necessario porre in essere azioni promozionali, eventi culturali e sociali 
e manifestazioni di alto profilo, che abbiano ricadute in termini di visibilità del territorio 
in ambito nazionale e non solo.

CONSIDERATO CHE 
– nelle giornate del 04, 11 e 13 febbraio 2024 la Città si farà teatro della tradizionale sfilata dei  

gruppi  mascherati  e  dei  carri  allegorici,  organizzata  da  codesta  Amministrazione  con  la  
collaborazione di varie associazioni cittadine;

– per l’occasione, si prevede un’importante affluenza di pubblico; 

DATO ATTO CHE l’eventuale svolgimento del ‘’Mercatino delle pulci e del baratto Via Foggia e 
Viale Bari’’ nella stessa data fissata per la sfilata dei carri allegorici e gruppi mascherati, ossia  
domenica 11 febbraio, comporterebbe una conseguente congestione e rallentamento del flusso 
veicolare con notevole disagio e nocumento per la pubblica e privata incolumità;

ACCLARATA  la  necessità  di  assicurare  le  migliori  condizioni  di  sicurezza,  anche  attraverso 
l’adozione di misure temporanee atte a razionalizzare la regolare e sicura mobilità veicolare e  
pedonale sia nelle immediate vicinanze dell’area interessata dall’evento, sia in quelle limitrofe, 
nonché di  quelle interessate dall’itinerario per raggiungere l’area in cui  si  svolge lo ‘’Storico 
Carnevale di Gallipoli’’;

APPURATO CHE  l’allestimento del  Mercatino in  oggetto risulta  incompatibile  con  quanto in 
programma per la manifestazione carnascialesca, nonché con le necessità poc’anzi delineate;
 
VISTI:

– la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29/01/2024;
– l’Ordinanza n. 39 del 01/02/2024;
–  lo Statuto Comunale;
– il Verbale n. 1/2024 della Commissione comunale di vigilanza;
– il D. Lgs. 267/2000.

ORDINA
1. di dare atto di quanto in premessa;
2. l’annullamento  del  ’’Mercatino  delle  pulci  e  del  baratto  Via  Foggia  e  Viale  Bari’’ 

previsto in data 11 febbraio 2024, al fine di garantire il regolare svolgimento, in termini 
di sicurezza e viabilità, della manifestazione carnascialesca in programma per l’edizione 
2024.

DISPONE
– che il presente provvedimento sia reso noto al pubblico mediante diffusione, attraverso i 
mezzi di comunicazione;
– l’invio del presente atto al Prefetto di Lecce, al Comando Compagnia CC di Gallipoli, al  

(Ordinanza  n.48 del 05/02/2024 )  -  pag. 2  di 3  



locale Commissariato di P.S., alla locale Compagnia della Guardia di Finanza, nonché al Corpo di 
Polizia Municipale di Gallipoli per conoscenza e per quanto di competenza.

SINDACO
f.to Minerva Stefano

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente ordinanza viene pubblicata e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi all'albo 

pretorio del Comune.

Gallipoli, lì 05/02/2024

IL MESSO COMUNALE

(Ordinanza  n.48 del 05/02/2024 )  -  pag. 3  di 3  


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

